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Viac na str. 4 a 5

Viac na str. 3

Altánok na Bankovskej je zničený, 
podané je trestné oznámenie

Viac na str. 2

René Šafran žije na Islande  
už viac ako deväť rokov

„Bolo zvláštne vidieť o pol noci svietiť slnko“

Naša Firma Vám ponuka maliarske  
a stavebné práce vysokej kvality:

 ▪ interiér, exteriér, ploty a iné
 ▪ montáž a demontáž plávajúcej podlahy, 

pokládka zámkovej dlažby a obrubníkov
 ▪ zakladanie dverí a pod.
V prípade akýchkoľvek otázok nás kontaktujte na 

tel. čísle +421 910 733 125

S

Ministerstvo 
predpokladá, že obchvat 
Stropkova začnú stavať 
na budúci rok

Viac na str. 14 a 15

OBEC OĽŠAVKA 
prijme do trvalého pracovného pomeru 

EVIDOVANÉHO UCHÁDZAČA  
O ZAMESTNANIE 

od 15. 4. 2021.

Informácie na 0910 919 183 (starosta obce)

NAKÚPTE ČERSTVÉ, CHUTNÉ 
A ZDRAVÉ POTRAVINY EŠTE 

VÝHODNEJŠIE PRE CELÚ RODINU. 

Zľava sa vzťahuje na celý sortiment.

Nájdete nás na: Hviezdoslavova 1, 091 01  Stropkov

VYUŽITE ZĽAVOVÝ KUPÓN A NAKÚPTE VYUŽITE ZĽAVOVÝ KUPÓN A NAKÚPTE 
V ŠPAJZI INAK VÝHODNEJŠIE!V ŠPAJZI INAK VÝHODNEJŠIE!

ZĽAVA 5% 
NA NÁKUP TOVARU 

V ŠPAJZI INAK
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Dosiaľ neznámy páchateľ poškodil altánok na Bankovskej 
hore, mestu spôsobil škodu za viac ako štyristo eur 

Altánok a vyhliadková veža na Bankovskej hore vznikli 
vďaka cezhraničnému projektu Interreg s Poľskom pre 
zmysluplné trávenie voľného času v prírode. Teraz je al-
tánok kompletne zničený. Rozbitý je betónový kozub, vý-
razne je poškodený stôl s drevenými lavicami a taktiež sú 
poškodené zvodové rúry odkvapového systému. Čo na to 
hovorí vedenie mesta? Ako sa dá táto situácia riešiť? A je 
vôbec možné odhaliť páchateľa? Odpovede sme hľadali 
u náčelníka mestskej polície Stropkov Mariána Harmadu. 

„K  poškodeniu altánku pri 
motokrosovej dráhe na Ban-
kovskej hore došlo v priebehu 
marca. Doposiaľ nezistený pá-
chateľ kompletne rozbil betó-
nový kozub, výrazne poškodil 
veľký drevený stôl s drevenými 
lavicami a  taktiež poškodil 
zvodové rúry odkvapového 
systému, čím mestu spôsobil 
škodu prevyšujúcu 400 eur. 
V tejto súvislosti podala samo-
správa prostredníctvom mest-
skej polície trestné oznámenie 
na neznámeho páchateľa,“ in-
formoval náčelník MsP Strop-
kov Marián Harmada a dodal: 

„Treba povedať, že objek-
ty na cyklotrase z  projektu 

s  mestom Rzeszow, teda al-
tánky nad Sitníkmi, pri dvoj-
kríži i  na Bankovskej hore, 
ako aj vyhliadková veža na 
Ščerbovke, sa od svojho otvo-
renia v roku 2018 opakovane 
stali cieľom vandalov. Na-
priek tomu, že sú priebež-
ne monitorované hliadkami 
mestskej polície, je nereálne, 
aby sme dokázali eliminovať 
konanie nedisciplinovaných 
jednotlivcov. Drvivá väčšina 
návštevníkov týchto objek-
tov je zodpovedná, dbajú na 
poriadok, bohužiaľ, nájdu 
sa aj výnimky. Rovnako tak 
je problematické nepretrži-
té monitorovanie turistickej 
infraštruktúry v  extraviláne 

mesta kamerovým systémom 
alebo inými prostriedkami. 
Jednoducho nie je v  našich 
silách, aby sme dokázali ta-
kémuto poľutovaniahodnému 
konaniu zabrániť.“ 
   
Ako ďalej uviedol, v rámci bež-
ného výkonu služby budú vo 
zvýšenej miere kontrolované 
cyklotrasy v  územnej pôsob-
nosti mesta Stropkov. „Pred 
nadchádzajúcou letnou se-
zónou uvažujeme nad zakú-
pením horských bicyklov pre 

mestskú políciu, ktoré budú 
využité napríklad aj na moni-
torovanie jednotlivých objek-
tov turistickej infraštruktúry,“ 
priblížil M. Harmada. 
 
Minulý týždeň bola uvedená 
problematika predmetom ro-
kovania pracovného stretnu-
tie náčelníka mestskej polície, 
riaditeľa Odboru poriadkovej 
polície Okresného riaditeľstva 
vo Svidníku pplk. Vasilišina 
a  riaditeľa Obvodného oddele-
nia v Stropkove mjr. Jankuva. 
„Našim cieľom je okrem iného 
zabezpečiť zvýšenú kontrolu 
hliadok štátnej polície na cyk-
lotrasách v  okolí mesta. Prí-
tomní predstavitelia štátnej 
polície prisľúbili súčinnosť pri 
monitorovaní cyklotrás, ich 
hliadky sa rovnako zamerajú 
aj na kontrolu nepovoleného 
pohybu terénnych štvorkoliek  
a  motokrosových motoriek,“ 
uzavrel náčelník MsP M. Har-
mada. 

-fec-  
Zdroj: facebook.com

Situácia sa mierne zlepšuje, od 12. apríla 
sú dva čierne okresy

Situácia na Slovensku sa mierne zlepšuje vďaka dôsled-
nému dodržiavaniu opatrení zo strany verejnosti. Podľa 
regionálnej charakteristiky COVID-automatu majú od 12. 
apríla už len dva okresy IV. stupeň varovania, teda čiernu 
farbu – a to okres Poprad a Kysucké Nové Mesto. Slovensko 
ako celok zostáva naďalej v čiernej farbe.  

Okresy Stropkov aj Svidník 
zostali v  COVID-automate v 
červenej farbe t.j. v II. stupni 
varovania. „Epidemiologic-
ká situácia sa zlepšuje. Okres 
Stropkov je na tom lepšie ako 
Svidník a to vo všetkých uka-
zovateľoch, ktoré ovplyvňujú 
farbu okresu v  COVID-auto-
mate (14 denná incidencia, 
hospitalizácia, zmena 7 dňovej 
incidencie, pozitívni nad 65 
rokov). Pri pokračovaní tohto 
trendu sa Stropkov môže do-
stať do ružovej farby a I. stup-
ňa varovania,“ informovala 

regionálna hygienička H. Hre-
beňáková z RÚVZ vo Svidníku. 

Pozitivita PCR testov za 
mesiac apríl sa v okrese Strop-
kov pohybuje v priemere pod 
10 %, v okrese Svidník pod 15 
%. Pozitivita antigénových 
testov je v obidvoch okresoch 
pod 0,3 %. Okres Stropkov je 
aj v tomto ukazovateli trochu 
lepší.

„Na posúdenie ako ovplyv-
nili veľkonočné sviatky epide-
miologickú situáciu v regióne 
si musíme ešte týždeň počkať. 
Veľa ľudí sa vrátilo domov zo 

zahraničia, ale aj z rôznych 
častí Slovenska. Od 1. apríla 
bolo vyšetrených 138 ľudí, kto-
rí sa zaregistrovali v e-hranici, 
z toho 1 bol pozitívny (návrat 
z Belgicka),“ uviedla a dodala:

„Po roku pandémie už 
nechcem upozorňovať nikoho. 
Každý už vie čo má robiť. Na-
opak chcem všetkých poprosiť, 
aby aj naďalej dodržiavali na-
stavené opatrenia. Situácia sa 

zlepšuje, pripravuje sa zmena 
COVID-automatu. Avizova-
né je aj uvoľňovanie opatrení 
a otváranie prevádzok od 19. 
apríla.“ 

V  závere požiadala všet-
kých občanov, aby využili 
možnosť a dali sa zaočkovať. 
„Očkovanie látky, ktoré sa na 
Slovensku používajú sú bez-
pečné a účinné,“ zdôraznila. 

-fec- 
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Ministerstvo predpokladá, že obchvat 
Stropkova začnú stavať na budúci rok

V historických priestoroch stropkovského kaštieľa sa 
v utorok popoludní uskutočnilo pracovné stretnutie štát-
neho tajomníka ministerstva dopravy Jaroslava Kmeťa 
a primátora mesta Ondreja Brendzu. Podobné rokovanie 
sa v Stropkove uskutočnilo minulý rok v auguste a aj ten-
toraz bola jeho nosným bodom problematika výstavby 
preložky cesty I/15, ktorá v súčasnosti prechádza cen-
trom mesta. 

„Chodím len s  pozitív-
nymi správami. Je to dosť 
výrazná investícia a aj pre-
to si kontrolujem priebeh 
harmonogramu. Slovenská 
správa ciest nedávno podpí-
sala s  dodávateľom zmluvu 
o  vypracovaní štúdie usku-
točniteľnosti. V  priebehu 
pol roka bude v  rámci nej 
realizovaný prieskum a ho-
tová štúdia je podmienkou 
na to, aby sme daný projekt 
mohli financovať z  Operač-
ného programu Integrovaná 
infraštruktúra a zároveň jej 
mohli dať zelenú aj útvar 
Hodnoty za peniaze a  mi-
nisterstvo financií. Podľa 
harmonogramu postupujú 
aj ďalšie procesy smerujúce 
k  získaniu stavebného po-
volenia, ktoré je plánované 
zhruba na prelom októbra 
a  novembra tohto roka,“ 
zhrnul priebeh rokovania 
štátny tajomník Jaroslav 
Kmeť. Doplnil, že stropkov-
ský obchvat je z  hľadiska 
rozpracovanosti veľmi dobre 

pripravený a  aj z  tohto dô-
vodu vyslovil optimistický 
predpoklad, že ak nedôjde 
ku komplikáciám pri vydaní 
stavebného povolenia či ve-
rejného obstarávania, stavať 
sa môže začať v  druhej po-
lovici budúceho roka. Posun 
v  prípravách na výstavbu 
teší aj primátora Stropko-
va Ondreja Brendzu: „Po 
ôsmich mesiacoch sme  mali 
možnosť zhodnotiť postup 

v celom procese tejto očaká-
vanej investície. Teší ma, že 
prípravy pokračujú bez vý-

raznejších problémov, aj keď 
z objektívnych príčin sa har-
monogram posunul o  pár 
mesiacov. SSC čaká ešte 
veľa práce a  pochopiteľne 
nie sú vylúčené ani prípad-
né nepredvídané problémy. 
Napriek tomu sme na veľmi 
dobrej ceste k  vytúženému 
cieľu, a to odkloniť zo srdca 
Stropkova tranzitnú dopra-
vu.“ 

Okrem tejto strategic-
kej investície sa venovali 
aj problematike budovania 
cyklistických chodníkov 
v  regióne. Mesto pripravuje 
projektovú dokumentáciu 
13-kilometrového chod-
níka v  úseku Nižná Olšava 
– Stropkov – Duplín s  per-
spektívnym prepojením až 
do Svidníka. J. Kmeť infor-
moval, že samosprávy, ktoré 
budú mať pripravené pod-
klady pre výstavbu môžu 
rátať s  výdatnou podporou 
ministerstva, ktoré má na 
cyklistickú infraštruktúru 
vyčlenený pomerne veľký 
balík peňazí. „Verím, že aj 
v  tejto oblasti sa posunie-
me dopredu a cyklodoprava 
v  regióne nadobudne nový 
rozmer,“ uzavrel O. Bren-
dza.

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov

Hodnotná pamiatka na mesto Stropkov z dielne pani Agáty 
Kmiťovej.

Štátny tajomník J. Kmeť a primátor O. Brendza mali možnosť 
zhodnotiť posun v celom procese tejto očakávanej investície. 

Hlavnou témou pracovného stretnutia bola stavba obchvatu mesta, hovorilo sa však aj o 
cyklochodníkoch. 
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René Šafran žije na Islande už viac ako deväť rokov 
„Bolo zvláštne vidieť o pol noci svietiť slnko“

Mesačný ostrov v Atlantickom oceáne so severskou 
klímou. Krajina ohňa a ľadu plná hučiacich vodopádov, 
driemajúcich sopiek i rozľahlých ľadovcov. Reč je o Islande, 
kde už od roku 2012 pôsobí Stropkovčan René Šafaran. Žije 
tu v hlavnom meste Reykjavik a okrem iného nám prezradil 
aj to, čo sa mu na islandskej kultúre najviac páči.

Na Islande bolo všetko iné...

Hneď na úvod sme sa opýtali, 
prečo sa rozhodol práve pre 
Island. „Bol som ešte mla-
dý bez nejakých vážnejších 
záväzkov. Naskytla sa taká 
možnosť vycestovať práve 
do tejto krajiny, tak som si 
povedal, prečo nie? Nemám 
čo stratiť. Kúpil som si teda 
letenku a odletel som,“ pre-
zradil v úvode René a dodal, 
že jeho začiatky boli trochu 
stresujúce, ako to väčšinou 
býva po príchode do cudzie-
ho štátu. „Všetko pre mňa 
bolo nové, úplne iný sys-
tém, na aký som bol dovtedy 
zvyknutý, taktiež iní ľudia. 
Teraz sa však nad tým už len 
pousmejem.“

„Islanďania nežijú v strese“

Pred odletom na Island pra-
coval náš rodák v susednej 
Českej republike, kde sa ve-
noval zváraniu. „Ako zvá-
rač pracujem aj na Islande. 
Najviac sa venuje opravám 
veľkých rybárskych lodí, ale 
tiež zváraniu konštrukcií a 
podobne,“ objasnil. Renému 
sa na ostrove páči aj z dôvo-
du, že ľudia sú tu veľmi milí, 
dobrosrdeční a vždy ochotní 
pomôcť. „Najviac sa mi na 
nich páči, že si nevykajú. 
Každý si tu tyká, pokojne aj 
malý chlapec s prezidentom, 
dieťa s učiteľom či robotník s 
najvyšším šéfom. Prekvapilo 
ma, že všetci sú si tu rovní. 
Cudzinec má rovnaké práva 
ako Islanďan.“ René by z Is-
landu na Slovensko priniesol 
bezstresový život, ktorí Is-
lanďania vedú. Naopak, z do-
moviny by na ostrov zobral 
viac tepla. 

Na ostrove si musel zvyknúť 
aj na polárnu noc

Stropkovčan si spomína, ako 
si zo začiatku nemohol zvyk-
núť na polárny deň a po-
lárnu noc. „V lete bolo celý 
deň vidno a v zime sa skoro 
stmievalo. Bolo zvláštne vi-
dieť o pol noci svietiť slnko 
a v zime si zvyknúť na to, že 
ešte len o jedenástej doobe-
du sa začína rozvidnievať. 
Keď bolo pod mrakom, bolo 
len šero a o štvrtej poobede 
bola už zase tma,“ priblížil.

Nadčasy sú preplácané 
takmer dvojnásobkom

Ľudia žijúci v zahraničí 
často hovoria, že správanie 
zamestnávateľa k zamest-
nancom je o niečo iné ako 
u nás na Slovensku. Túto 
otázku sme položili aj Re-
nému. „Pracujem ako zvá-
rač a moja firma mi zaob-

staráva všetky pracovné a 
taktiež ochranné pomôcky, 
a to od ponožiek až po čiap-
ku. Obedy a kávu máme 
zadarmo. Každé tri mesia-
ce sa koná firemná párty, 
ktorej náklady hradí firma. 
V práci máme k dispozícii 

fitko, saunu a jacuzzi, kto-
ré môžeme kedykoľvek po 
skončení pracovnej doby 
využiť. Páči sa mi, že za 
svojím šéfom môžem ke-
dykoľvek prísť s akýmkoľ-
vek problémom a viem, že 
mi určite pomôže. Nie je 
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej farieb, lazúr na drevo a synteti ckých farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

René si vie predstaviť, že na Islande ostane žiť už navždy.
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to len šéf, ale aj kamarát. 
Pracovná doba trvá osem 
hodín, ak máme nadčasy, 
sú plne preplácané, resp. 
takmer dvojnásobkom. Ak 
je potrebné ostať dlhšie, 
šéf príde a opýta sa ma, 
či by som bol ochotný. Ak 
odmietnem, nič sa nedeje. 
Proste niekedy je to tak, že 
čo sa nespraví dnes, spraví 
sa zajtra. Žiadny stres,“ po-
vedal s úsmevom René. 

„Milujem Dúhové hory“

René precestoval už takmer 
celý Island, no v albume mu 
stále chýbajú fotky zo zá-
padných fjordov. „Priznám 
sa, že sa tam vyberám kaž-
dý rok, no stále mi do toho 
niečo príde a keďže je to vý-
let na viac dní, stále to od-
ložím. Raz tam však určite 
pôjdem.“ Zároveň odporúča 
všetkým, ktorí zvažujú ces-
tu na Island, aby si na to re-
zervovali aspoň dva týždne. 
„Všetky miesta totiž stojí 
za to vidieť. Každé je iné a 
jedinečné. Mne osobne sa 
najviac páčia Dúhové hory, 
inak povedané Landman-
nalaugar. Ako sám názov 
hovorí, je to až neuveriteľ-
ný kontrast farieb v podaní 
hôr. Jednoduché krása,“ vy-
svetlil. 

Najkrajším zážitkom pre neho 
bolo jednoznačne pozorova-
nie polárnej žiary. „To ma asi 
nikdy neomrzí. Dokážem na 
ňu pozerať hodiny. Najlepšie 
na nej je to, že je vždy iná. 
Hýbe sa, mení tvar a farby, zo 
zelenej až do ružovej. To by 
som doprial vidieť každému 
aspoň raz.“ Väčšina Reného 
zážitkov z Islandu je pozitív-
nych, avšak našiel aj niečo, 
na čo nie až tak rád spomína. 
„Raz v zime som zapadol svo-
jím džípom uprostred ničoho 
skoro v metrovom snehu . 
Auto som sa snažil odhrabať 

autolopatou, no neúspešne. 
Musel som zavolať kamaráta, 
ktorý ma svojím naozaj veľ-
kým džípom vytiahol.“ René 
Šafran by si vedel predstaviť 

ostať žiť na Islande aj celý ži-
vot. „Pohodoví ľudia, krásna 
krajina, tak prečo nie?“

-red-

Kto poškodil dopravné značky aj 
stĺpiky označujúce plynové vedenie? 

K poškodeniu doprav-
ných značiek a stĺpikov 
označujúcich plynové ve-
denie na Petejovskej doš-
lo medzi 6. a 7. aprílom. 

„Páchateľ dosiaľ nebol od-
halený. Podľa všetkého ide 
vyslovene o  vandalizmus 
zo strany nezodpoved-
nej mládeže, ktorá si krá-
ti chvíle poškodzovaním 
a ničením rôznych doprav-
ných zariadení, pričom 
si neuvedomuje, že tým-
to konaním, môže okrem 
iného dôjsť k  nezavinenej 
dopravnej nehode aj so 
zranením účastníkov cest-
nej premávky,“ informoval 

náčelník Mestskej polície 
v  Stropkove M. Harmada 
s tým, že takémuto konaniu 
je ťažko zabrániť, keďže nie 
je v  technických možnos-
tiach pokryť celé územie 
mesta kamerami. 

V súvislosti so všetký-
mi uve denými prípadmi by 
sme chceli požiadať obyva-
teľov mesta, aby v  prípade 
pro tiprávneho konania, 
alebo ak majú informácie 
o  pá chateľoch, či už po-
škodenia altánku, resp. 
dopravného značenia, aby 
túto skutočnosť oznámili 
na mestskú, resp. štátnu 
políciu.

-fec- 
Autor foto: M. Bujdoš

Krásna polárna žiara nad hlavným mestom.

Vodopád Gullfoss, ktorému sa hovorí aj Dúhový vodopád.
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Prečo boli vakcíny 
na koronavírus 
vyvinuté tak rýchlo?

Na sociálnych sieťach ste si už istotne všimli, že mnohí 
ľudia zdieľajú články typu: vakcíny na koronu sa zázračne 
vyvinuli za jediný mesiac, dva, či za pol roka. Čo to je teda 
za vakcína, keď iné vakcíny sa vyvíjajú roky? Je síce prav-
dou, že táto vakcína „prišla na svet“ rýchlejšie ako mnohé 
iné, avšak to všetko má svoje logické dôvody, ktoré prinie-
sol aj dvojmesačník Zázračná planéta, ktorého zdrojom k 
tejto téme bol Štátny ústav kontroly liečiv.

1. Vývoj vakcíny na Covid - 19 
sa stal absolútnou prioritou vo 
vedeckých a farmaceutických 
kruhoch, a tak sa sem sústre-
dilo enormné množstvo ener-
gie a financií aj za cenu odlo-
ženia iných projektov. Vďaka 
tomu mohli výrobcovia vakcín 
maximalizovať počet expertov 
a vedcov, ktorí na vývoji vak-
cín pracovali. 
2. Pri vývoji vakcíny na Covid 
- 19 sa tiež dalo nadviazať na 
vývoj vakcíny na ochorenie 
MERS, ktoré tiež spôsobuje 
koronavírus.

3. Navyše, množstvo proce-
sov, ktoré súvisia s vývojom a 
testovaním vakcíny, sa špeci-
álne v tomto prípade zbavilo 
zvyčajnej byrokracie, avšak 
pozor, nie na úkor samotnej 
bezpečnosti. Klinické skúša-
nie prebiehalo štandardne. 
Zjednodušené a zrýchlené 
bolo to, čo sa dialo okolo toho.
4. Za normálnych okolností 
nasledujú fázy predklinic-
kého a klinického skúšania 
postupne, ale teraz sa spúš-
ťali súbežne. Dobrovoľníci 
tak mohli byť vystavení väč-

šiemu riziku v jednotlivých 
fázach klinického skúšania, 
ale výsledný produkt prešiel 
všetkými fázami rovnako ako 
akákoľvek iná vakcína. Vý-
sledná vakcína na koronaví-
rus je tak rovnako bezpečná 
ako akákoľvek iná očkovacia 
látka.
5. Z dôvodu pandémie a mi-
moriadnej rozšírenosti ko-
ronavírusu bolo jednoduché 
nájsť dobrovoľníkov, ktorí 
sa počas testovania poten-
cionálne nakazia korona-
vírusom (čo je nevyhnutná 
súčasť testovania účinnosti 
vakcíny) - pri vývoji vakcín 
na zriedkavejšie ochorenia 
to môže trvať aj celé roky.

6. Niektoré firmy začali so sa-
motnou výrobou vakcín ešte 
pred ich definitívnym finálnym 
schválením, čím samy išli do ri-
zika. Ak totiž ich vakcíny schvá-
lia, dostanú sa rýchlejšie na trh, 
ale, ak schválené nebudú, môžu 
už vyrobené vakcíny vyhodiť.
7. Vďaka tomu, že veľmi veľa 
ľudí po celom svete bude oč-
kovaných v krátkom čase, aj 
extrémne zriedkavé prípady 
vedľajších účinkov sa odhaľujú 
veľmi rýchlo. Okrem toho, nie 
len pri vakcíne na koronavírus, 
ale aj pri ostatných vakcínach, 
či liekoch, sa môžu zriedkavo 
prejaviť vedľajšie účinky. 

-red-

Podnet od vás...

Vedeli ste, že...?

Komu patrí neporiadok za plotom v tesnej 
blízkosti ul. Kukučínovej?

Za plotom v blízkosti Kukučínovej ulice je neporiadok 
a veľké množstvo odpadkov. Ako sa tam dostalo? Kto je zod-
povedný za túto lokalitu? Ako zabrániť opakovanému zapra-
taniu odpadkami? Odpovedá náčelník MsP Marián Harmada: 

Neporiadok sa nachá-
dza na súkromnom po-
zemku. Jeho vlastník bude 
mestom vyzvaný, aby bolo 
priestranstvo upratané 
a udržiavané v poriadku. Je 
vysoko pravdepodobné, že 
neporiadok opakovane spô-
sobujú neprispôsobiví ob-
čania z  ul. Za Jarkom. Aby 
sme tento problém elimino-
vali, v  predmetnej lokalite 
umiestnime ďalší odpadko-
vý kôš. Dodám, že nedávno 
bola v  tesnej blízkosti ulice 
Kukučínovej osadená bez-
pečnostná kamera. MsP sa 
v rámci svojich možností za-

meria aj na zvýšenú fyzickú 
kontrolu týchto lokalít, či 
už prostredníctvom hlia-
dok mestskej polície alebo 
MOPS. 
Problém s odpadkami je 
všetkým dobre známy. V 
21. storočí je ľudstvo už na-
toľko vyspelé, že vyvinulo 
aj mnoho kontajnerov, prá-
ve preto, aby ľudia mohli 
odpadky hádzať do nádob 
na to určených. Nedovoľ-
me, aby sa z našej zelenej 
planéty postupom času 
stala planéta odpadkov.

-fec- 

Výsledná vakcína na koronavírus je rovnako bezpečná ako aká-
koľvek iná očkovacia látka. / Foto: touchit.sk
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Mesto vydalo novú publikáciu - Hudobníci
V roku 2019 vydalo mesto Stropkov s požehnaním 

rímskokatolíckej cirkvi prvú časť edície, knihu Bratstvo 
Preblahoslavenej Panny Márie Karmelskej v Stropkove 
(1669 – 2019), pri príležitosti 350. výročia založenia najstar-
šieho škapuliarskeho bratstva na Slovensku. 

Kniha pojednávala nielen 
o duchovnej stránke bratstva, 
ale aj o jeho vzniku a histórii. 
Vedenie mesta Stropkov pri-
vítalo a odobrilo návrh Mar-
ty Szattlerovej a  Ľuboslava 
Šmajdu pokračovať v  písaní 
sakrálnych tém na území 
mesta Stropkov a  vydávať 
edíciu kníh pod spoločným 
názvom MYSTÉRIÁ VIERY, 
ktoré budú zachytávať du-
chovný život,  sakrálne stav-
by a hmotné sakrálne pamä-
tihodnosti na území mesta.

Druhou publikáciou edí-
cie sú Hudobníci Bratstva 
svätého škapuliara v  Strop-
kove, ktorí boli neoddeli-
teľnou súčasťou farského 
kostola. Svojím postavením 

tvorili výnimočnú, špeci-
fickú časť obyvateľstva. Ich 
pôsobenie nebolo v  bratstve 
dlhé, okrem organnistov, no 
v každom prípade sa stali no-
vým fenoménom sakrálneho 
a kultúrneho života v meste. 
Tejto problematike sa dote-
raz nedostávala patričná po-
zornosť. Druhá monografia 
mesta od Jána Beňka z  roku 
1994 sa síce venovala Brat-
stvu svätého škapuliara, no 
pôsobenie hudobníkov za-
chytila len okrajovo. 

Autormi tejto druhej 
časti sa stali mestský his-
torik Mgr. Ľuboslav Šmajda 
a muzikologička Bc. Gabriela 
Foťková, DiS.art. Dozor nad 
redakčnou radou drží vedú-

ci odboru školstva a  kultúry 
Mgr. Tibor Kubička, ďalšími 
členmi sú Mgr. Marta Szatt-
lerová ako autorská a redakč-
ná spolupráca, ThDr. Gabriel 
Brendza, PhD. ako recenzent 
a odborný garant a tiež Mgr. 
Ľuboslav Šmajda ako autor-
ská a  odborná spolupráca. 
Pozvanie na spoluprácu na 
tretej časti prijal SEOLic. Da-
niel Atanáz Mandzák CSsR, 

Gréckokatolícky kňaz a re-
hoľník – člen Kongregácie 
najsvätejšieho vykupiteľa 
(redemptoristi), ktorý bude 
autorom práce o  redempto-
ristoch pri príležitosti ich 
stého výročia príchodu do 
Stropkova. Veríme, že po-
stupne budú pribúdať ďalšie 
časti edície Mystéria viery.

-pn-

 Jej tvorba je skutočne rozmanitá.

Na zadnej strane obálky je notový zápis v rímskom misály zo 
Stropkova z roku 1823.
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Ako vplýva výchova na sebavedomie v dospelosti?
A. Kohútová: „Emočná pamäť sa nedá vymazať 
a ovplyvňuje celé naše fungovanie“

To, ako sa k nám rodi-
čia správajú v útlom veku, 
výrazne ovplyvňuje celé 
naše ďalšie fungovanie, náš 
ďalší život. Najdôležitejšie 
je vývinové obdobie prvých 
troch až šiestich rokov. Čím 
mladší je vek, v ktorom 
dieťa zažije fyzické alebo 
psychické zanedbávanie, 
tým horšie následky to má 
pre ďalšie fungovanie. Na 
túto tému sme sa poroz-
právali so skúsenou psy-
chologičkou, Alexandrou 
Kohútovou.

Nedostatok pozornosti, 
lásky...

Dieťa nemusí byť vyslo-
vene fyzicky alebo psychicky 
týrané. Veľakrát je pre dieťa 
traumatické aj dlhodobé ne-
uspokojovanie jeho psychic-
kých potrieb, ako je naprí-
klad nedostatok pozornosti, 
lásky, empatického vníma-
nia zo strany matky, keď je 
ešte bábätko. „Môže sa stať, 
že mamka trpí po narodení 
bábätka popôrodnou depre-
siou. Sama sa veľmi zle cíti 
a nedokáže adekvátne vní-
mať a uspokojovať emočné 
potreby svojho dieťaťa. Na-
kŕmi ho, prebalí ho, uloží ho 
spať, ale nedokáže mu dať 
emočnú blízkosť, ktorú die-
ťa potrebuje. To následne 
ovplyvňuje vývin jeho osob-
nostnej štruktúry a tým jeho 
ďalšie fungovanie,“ priblíži-
la A. Kohútová v úvode.

Je potrebné s dieťaťom 
hovoriť

Ak sa vrátime k  príkla-
du matky s  popôrodnou 
depresiou, tak to, že nedo-
káže adekvátne uspokojo-
vať emočné potreby svojho 
dieťaťa, ovplyvňuje nega-
tívne jeho vývin a  tým aj 
jeho následné fungovanie. 
„To, že mamka nedoká-

že byť „tu a  teraz“ emočne 
prítomná a  zrkadliť reálne 
emócie a  potreby dieťaťa, 
môže viesť k tomu, že dieťa 
napríklad nebude dôvero-
vať ľuďom, bude skôr uzav-
retejšie, bude mať ťažkosti 
nadviazať priateľstvá a  dl-
hodobejšie vzťahy. Alebo 
naopak, môže si vypestovať 
prílišnú závislosť na kama-
rátoch či partnerovi. Ak na-
príklad mamka málo hovorí 
s  dieťaťom, môže sa stať, 
že sa u  neho oneskorí vý-
vin reči. Ak je dlhodobejšie 
hospitalizovaná po naro-
dení svojho dieťaťa a  dieťa 
nemá náhradnú vzťahovú 
osobu, aj to výrazne nega-
tívne ovplyvňuje jeho vývin 
a  následne sa to bude od-
zrkadľovať počas jeho ďal-
šieho fungovania v detstve i 
dospelosti.“

Čo spôsobí nedôveru voči 
ľuďom v dospelosti?

Deti, ktoré zažili skutoč-
né násilie, môžu v dospelom 

veku bojovať s  posttrauma-
tickou stresovou poruchou, 
pretože sa im opätovne vy-
bavujú rôzne nepríjemné zá-
žitky z detstva, v podobe tzv. 
„flashbackov“ alebo môžu 
trpieť inými ťažkosťami. 
„Ak sa k nám rodičia sprá-
vali nepekným spôsobom, 
naučíme sa nedôverovať 
svetu a očakávame, že aj os-
tatní sa k nám budú správať 
rovnako. Ak nás rodičia prí-
liš chránia a nevystavia nás 
ani malým frustráciám, kto-
ré nás vlastne vývinovo po-
súvajú vpred, môže sa stať, 
že budeme málo samostat-
ní a  budeme sa vo všetkom 
spoliehať na pomoc iných,“ 
objasnila psychologička.

Emočnú pamäť nemožno 
vymazať

Mnohí rodičia zastávajú 
názor, že v rannom veku nie 
je dôležité, čo dieťaťu pove-
dia, keďže si to aj tak nebu-
de pamätať. To však nie je 
celkom pravda. Odborníčka 

podotkla, že deti sú veľmi 
vnímavé a aj keď si možno 
nebudú pamätať obsah slov, 
určite im ostane v pamäti 
emócia. „To, ako sa vtedy cí-
tili. Emočná pamäť sa nedá 
vymazať a ovplyvňuje celé 
naše fungovanie,“ dodala.

Najbližší sú naším zr-
kadlom...

V čom to je, že niektorí 
z nás majú príliš vysoké se-
bavedomie, iní tak akurát a 
niektorým ľuďom by padlo 
vhod, ak by bolo o čosi 
vyššie. Súvisí aj tento fak-
tor s výchovou? „Detstvo 
je obdobie, kedy sa vyvíja 
naša osobnosť a  formu-
je sa na základe toho, aký 
obraz nám o nás ponúkajú 
naši rodičia, resp. najbliž-
ší. Náš vlastný sebaobraz 
a  sebahodnotu si vytvára-
me prostredníctvom toho, 
ako nás vnímajú iní. Sú 
akoby naším zrkadlom. Ak 
má dieťa vo svojom živote 
jasné hranice, je dostatoč-
ne chválené a  zároveň má 
primeraný priestor na ko-
rekciu chýb, mal by z neho 
vyrásť zdravo sebavedo-
mý človek, ktorý dôveruje 
svojmu úsudku. Vie však, 
že sa môže aj mýliť, doká-
že si svoju chybu priznať a 
hľadať nové riešenia. Ale je 
to povedané naozaj veľmi 
zjednodušene.“

Je potrebné byť s deťmi 
„tu a teraz“

Mnohí rodičia si lámu 
hlavu nad otázkou, ako 
môžu zo svojich potom-
kov vychovať sebavedo-
mých ľudí, ktorí sa nebudú 
báť prejaviť vlastný názor. 
Preto je potrebné, aby po-
treby svojich detí vnímali 
empaticky, teda nie názory 
a odporúčania okolia, sta-
rých rodičov či susedov. „Je 
dôležité snažiť sa deti pod-
porovať, pozitívne motivo-

Psychologička A. Kohútová.
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vať, rozvíjať ich záujmy, 
chváliť ich a predovšetkým 
venovať im svoj čas. Byť s 
nimi „tu a teraz“, počúvať 
ich, hovoriť s nimi, ľúbiť 
ich. To je zdravý základ, 
ktorý im môžeme dať,“ 
zhrnula. Deti dnes majú v 
histórii najlepšie možnosti 
v oblasti technológií, príle-
žitostí a zábavy. „Napriek 
tomu sa v oblasti výchovy 
stále nachádzame akoby 
v dobe temna. Mnohokrát 
zanedbávame a ignoruje-
me emocionálne zdravie 
detí a tým aj ich celkové 

psychické zdravie, rozvoj a 
rast.“

Nikto nás nenaučil, ako 
byť dobrým rodičom...

V závere sme sa opýtali, 
čo ale robiť v prípade, že sme 
už dospelí ľudia a mali sme 
výchovu, ktorá nášmu se-
bavedomiu viac zobrala ako 
dala. Dá sa to v dospelom 
živote nejako napraviť? „Nie 
je jednoduché byť dobrým 
rodičom. V podstate nás 
to nikto nenaučil. Nemáme 
to odkiaľ vedieť. Sama som 
mama a viem, že občas je to 

naozaj veľmi náročné. Mys-
lím si, že tejto oblasti by sa 
malo venovať viac pozor-
nosti. Možno už aj na ško-
lách,“ povedala A. Kohútová 
a dodala, že vždy je priestor 
sa so všetkým popasovať. 
Kvalitná psychoterapia 
môže pomôcť porozumieť 
mnohým veciam a následne 
dáva priestor korekcii našich 
potrieb, postojov a názorov. 
„Lebo nie všetko, čo cítime, 
či to, ako myslíme, je naše. 
Mnohokrát sú to mechanic-
ky prevzaté vzorce fungo-
vania a správania z nášho 

okolia, ktoré pre nás ale 
nemusia byť vôbec funkčné 
a potrebné.“

A na záver
To, ako vnímame potre-

by dieťaťa, ako ich uspo-
kojujeme, čo mu hovoríme 
a ako sa k nemu správame, 
je obzvlášť dôležité. Naše 
správanie formuje vlastné 
predstavy dieťaťa o sebe sa-
mom i o okolitom svete. A to 
následne výrazne ovplyv-
ňuje jeho kvalitu života.

-red-

Budúce mamičky môžu od 1. apríla 2021 
požiadať o novú dávku tehotenské

Sociálna poisťovňa začne od 1. apríla 2021 budú-
cim mamičkám poskytovať novú dávku tehotenské. Po 
splnení zákonných podmienok tak môžu získať finančnú 
pomoc, ktorá im pomôže kompenzovať zvýšené výdavky 
v období tehotenstva.

Dávka je určená pre 
tehotné ženy, ktoré sú v 
čase nároku nemocensky 
poistené – zamestnanky-
ne, živnostníčky či iné sa-
mostatne zárobkovo činné 
osoby (SZČO), dobrovoľne 
poistené osoby, resp. te-
hotné ženy, ktorým vznik-
ne nárok na dávku po záni-
ku nemocenského poiste-
nia v ochrannej lehote. Na 
rozdiel od iných dávok 
nemocenského poistenia 
ju môžu ženy poberať aj 
popri práci, teda v obdo-
bí, keď majú príjem alebo 
poberajú iné dávky (na-
príklad materské, nemo-
censké, či rodičovský prí-
spevok).  K podmienkam 
priznania nároku patrí aj 
dosiahnutie najmenej 270 
dní nemocenského pois-
tenia v posledných dvoch 
rokoch. Do tohto obdobia 
sa môže zarátať aj obdo-
bie prerušeného nemocen-
ského poistenia z dôvodu 
čerpania rodičovskej do-
volenky alebo poberania 
rodičovského príspevku. 
Pri SZČO a dobrovoľne po-

istených osobách nesmie 
navyše nedoplatok na po-
istnom presiahnuť 5 eur. 
Nová dávka sa netýka te-
hotných študentiek, pre tie 
je určené tzv. tehotenské 
štipendium, o ktoré treba 
požiadať príslušnú školu.

Nárok na novú dávku 
vznikne tehotným ženám 
od začiatku 27. týždňa 
pred očakávaným dňom 
pôrodu, teda od 13. týžd-
ňa tehotenstva a budú ju 
poberať až do skončenia 
tehotenstva  (pôrodom, 
umelým prerušením teho-
tenstva alebo spontánnym 
potratom).

Výška dávky bude zá-
visieť od dosiahnutých 
vymeriavacích základov 
(hrubých príjmov), z kto-
rých žena odvádzala po-
istné na nemocenské pois-
tenie v rozhodujúcom ob-
dobí, čo je spravidla pred-
chádzajúci kalendárny rok. 
Výška dávky predstavuje 
15% denného vymeriava-
cieho základu. Stanovená 
je aj jej najnižšia a najvyš-
šia možná hranica. V roku 

2021 môže budúca ma-
mička dostávať tehoten-
ské v rozpätí od 215,50 
eura do 333,90 eura me-
sačne.

Nárok si uplatní pros-
tredníctvom Žiadosti o te-
hotenské, ktorú jej vystaví 
a očakávaný deň pôrodu 
na ňom potvrdí gyneko-
lóg na prvej preventívnej 
prehliadke, na začiatku 
II. trimestra po dosiahnu-
tí 13. týždňa tehotenstva. 
Budúca mamička doručí 
tlačivo príslušnej pobočke 
Sociálnej poisťovne. So-
ciálna poisťovňa v tejto 
súvislosti pripravila elek-
tronický formulár, ktorý 
bude k dispozícii na jej 

webstránke od 1. apríla. 
Prostredníctvom e-formu-
lára žena žiadosť odošle 
(aj s tlačivom od lekára) z 
pohodlia domova. Doru-
čiť ho tiež môže aj poštou 
alebo osobne. Po ukončení 
tehotenstva je potrebné 
pobočke zaslať  Potvrde-
nie o skončení tehotenstva. 
Rovnako ho vystaví lekár 
zdravotníckeho zariade-
nia, v ktorom bolo teho-
tenstvo ukončené alebo 
gynekológ, ktorý sa o 
ukončení tehotenstva do-
zvedel. Gynekológ na tla-
čive potvrdí dátum ukon-
čenia tehotenstva.

-sp-  
Foto: Shutterstock
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Žiaci ZŠ Mlynská opäť bodovali na 
krajskom kole dejepisnej olympiády

Dňa 22.3.2021 sa uskutočnilo Krajské kolo dejepisnej 
olympiády, ktoré s ohľadom na platné protipandemické 
opatrenia prebiehalo online formou. 

Žiaci našej školy boli veľmi 
úspešní aj v  tomto postupo-
vom kole. Z okresného kola sa 
doň prebojovali Viktória Je-
vočínová a  Sára Vítová (7.B), 
Eduard Hájnik (8.B) a  Róbert 
Front (9.B). Vo svojich kategó-
riách (v každej kategórii bolo 
24 súťažiacich) si zmerali sily 
s  najlepšími žiakmi zo všet-
kých okresov Prešovského 
kraja a  v  náročnej konkuren-
cii obstáli na výbornú. Všetci 

štyria boli úspešní riešite-
lia. Vynikajúce umiestnenie 
naviac dosiahol Edo Hájnik, 
ktorý obsadil krásne druhé 
miesto a od postupu na celo-
slovenské kolo ho delil iba je-
den bod. 

Za skvelú reprezentáciu 
našej školy im patrí naše po-
ďakovanie a blahoželanie. Ve-
ríme, že sa z podobných úspe-
chov budeme tešiť aj o rok. 

ZŠ Mlynská 

MATEMATICKÁ 
OLYMPIÁDA Z6 a Z8

Dňa 31.03.2021 sa 
uskutočnilo okresné kolo 
Matematickej olympiá-
dy v troch kategóriách. 
Organizátorom bola ZŠ 
Konštantínova. Súťaž pre-
biehalo online formou. 
Zúčastnilo sa jej 41 žiakov. 
Riešili tri príklady.

V  kategórii Z6 (6. roč-
ník) boli 10 úspešní riešite-
lia,   v  kategórii Z7 (7.roč-
ník)  9 úspešných riešiteľov 
a v kategórii Z8 (8.ročník) 
– 2 úspešní riešitelia 

Kategória Z6: Kasarda 
Alexander - ZŠ Konštantí-
nova, Glusová Barbora - ZŠ 
Mlynská, Špilárová Lara - 
ZŠ Mlynská, Cichá Bibiána 

- ZŠ Mlynská, Cimbová Ka-
rolína - ZŠ Mlynská, Miklič 
Urban - ZŠ Mlynská, Demjan 
David - ZŠ Konštantínova, 
Zakovič Šimon - ZŠ Mlynská, 
Sekelová Laura - ZŠ Kon-
štantínova, Výlet Martin - 
ZŠ Konštantínova 

Kategória Z7: Otrošina 
Nikolas, Luberdová Petro-
nela, Hurný Oliver, Palidrab 
Roman, Slivková Ema, Vese-
lý Jonáš, Komišaková Sára, 
Vítová Sára, Kostík Samuel 
– všetci ZŠ Mlynská

Kategória Z8: Kmiť Vik-
tor, Suvák Jakub – obaja ZŠ 
Mlynská

Všetkým zúčastneným 
ďakujeme a úspešným gratu-
lujeme! 

Obecné zastupiteľstvo v Kvakovciach 

vyhlasuje deň konania voľby hlavného kontrolóra na 20. 05. 
2021. Deň nástupu hlavného kontrolóra do práce je od 23.5.2021 
s 20 % pracovným úväzkom. 

Spôsob a vykonanie voľby hlavného kontrolóra a náležitosti 
prihlášky kandidátov na funkciu kontrolóra: 
a) voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční tajným hlasovaním 

poslancov obecného zastupiteľstva v Kvakovciach 
b) každý kandidát má právo na vystúpenie v obecnom 

zastupiteľstve v deň konania voľby v časovom rozsahu 10 
minút 

c) kvalifikačné predpoklady: ukončené minimálne 
stredoškolské vzdelanie 

d) ďalšie požiadavky: bezúhonnosť, prax v kontrolnej činnosti 
v samospráve vítaná  

e) Náležitosti písomnej prihlášky: 
- Meno a priezvisko, titul, dátum narodenia, bydlisko a 

kontaktný údaj 
- Súhlas so zverejnením osobných údajov na účel 

vykonania voľby v obecnom zastupiteľstve podľa 
zákona číslo 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov 

- Údaj o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 
- Výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
- Kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní 
- Písomné čestné vyhlásenie o praxi v kontrolnej činnosti

f) termín ukončenia doručenia prihlášok: do 19. 05. 2021 do 
08.00 hod. 

g) Miesto a spôsob odovzdávania prihlášok: 
- písomnú prihlášku spolu s požadovanými dokladmi 

musia kandidáti odovzdať do určeného termínu na 
Obecný úrad v Kvakovciach, Domašská č. 97/1. 

- pri osobnom odovzdávaní – na Obecný úrad 
v Kvakovciach

- Pri odovzdávaní poštou – na adresu: Obec Kvakovce, 
Domašská č. 97/1, 094 02 Slovenská Kajňa. 

- Obálku je potrebné označiť: Voľba hlavného kontrolóra 
– NEOTVÁRAŤ! 

- Na obálku je vhodné uviesť kontaktné údaje uchádzača



11 11 Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum 13. apríl 202113. apríl 2021

Dňa 13. apríla 2021 uplynie 15 rokov od-
kedy si Pán života a smrti povolal k sebe 
do večnosti rehoľnú sestru 

Bernardu Annu Dzúrovú 
z Kongregácie sestier Najsvätejšieho Spa-
siteľa, ktorá pôsobila v Stropkove v rokoch 
1998 - 2006.

Jej srdce bolo vždy otvorené pre potreby 
druhých a každý, kto sa s ňou stretol, cítil, 
že je to výnimočná osobnosť.  

Kto ste ju mali možnosť poznať, prosím, 
spomeňte si na ňu v modlitbe k Bohu za 
spásu jej duše.

Spolusestry a veriaci zo Stropkova

SPOMIENKA

,,Klesli ruky,ktoré pre nás pracovali,dotĺklo 
srdce,ktoré sme milovali.Zhasli oči,utíchol 
hlas,mal rád život a všetkých nás...” 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že dňa 27. marca 2021 vo veku 55 rokov nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
brat, dedko a priateľ 

Ľubomír Paščinský 
z Minoviec. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorý sa prišli rozlúčiť na jeho poslednej ces-
te aj tým ktorý si spomenuli v modlitbách za 
prejavy a kvetinové dary. 

S láskou a úctou spomínajú manželka 
Alena, syn Ľubomír s Ivankou, syn Tomáš 

s Aničkou, sestra Milena s Radovanom, 
krstná dcéra Alexandra a vnuk Samko.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Odišla si tíško z nášho života, ale krásne 
spomienky a večná láska v nás stále zostá-
vajú, pretože ten, kto žije v našich srdciach 
nikdy neumiera.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 27. marca 2021 vo veku 98 rokov 
náhle opustila naša drahá mamka, babka a 
prababka

Mária ZAJACOVÁ 
z Kožuchoviec.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou a vďakou sa lúči smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Láskavé slová môžu byť stručné a ľahko 
sa vyslovia, no ich ozveny sú nekonečné.“
Dňa 11. apríla 2021 uplynulo sedem rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý

Milan ČOBEJ.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

„Stíchlo navždy srdce zlaté,
zhasol na Tvojich očiach svit,
ťažko sa nám bude tu
bez Teba, mamička, žiť...“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 26. marca 2021 vo veku 67 rokov 
navždy opustila naša drahá mamka a babka 

Anna PASTOREKOVÁ 
zo Stropkova. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a vďakou sa lúčia synovia Jaroslav, 
Slavomír, dvojičky Juraj a Peter,  

Anna a Marek s rodinami. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE 

„Kto žije v srdciach, nikdy nezomiera.“
Dňa 9. apríla 2021 uplynulo už päť rokov, 
čo od svojej milujúcej rodiny navždy odišiel 
vzácny človek, milovaná manželka, mamka, 
babka a svokra

Mgr. Mária KUBIČKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

„Valentínska kvapka krvi“, minulú stredu darovali krv 
vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

1.  Viliam Vašuta 31
2.  Damián Mačoško 10
3.   Ľubomír Grešlík 36
4.  Bc. Gabriela Kaliňáková 10
5.  Ing. Viktória Ligová 17
6.  Jozef Špirňák 68
7.  Lenka Zeherová 44
8.  Silvia Safková 8
9.  Adam Fedorkovič 5
10.  Jozef Kurty 13
11.  Martin Želizňák 4
12.  Bc. Adam Popovec 14
13.  Ing. Katarína Mišková 5
14.  Vasiľ Sidorčuk 51

15.  Ivo Liška 4
16.   Viktória Bačová 2
17.  Bc. Patrik Halaj 42
18.  Ing. Ivana Varjanová 3
19.  Kamil Marcinčák 11
20.  Ján Obrochta 21
21.  Vladimír Miženko 43
22.  Mgr. Alexandra Zápotocká 2
23.  Filip Zápotocký P
24.  Mgr. Andrea Mižová 4
25.  Jana Mašlejová 4
26.  Mgr. Katarína Paňková 3
27.  Ján Franko 50
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 ▪ Hľadám opatrovateľku k 80 
ročnej žene. Bližšie info na 
tel. č.: 0905 791 278.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Vykonávame kompletné sta-

vebné práce za najlepšie ceny 
v okolí. 0944 210 202.

 ▪ Poskytujem lacno masáž 
a bankovanie celého tela. 
V prípade potreby aj u Vás 
doma. Tel.: 0908 972 398.

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

 ▪ Predávam palivové drevo.  
T. č. 0949 553 180

NEHNUTEĽNOSTINEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Predám 2 izbový byt v Giral-

tovciach na Hviezdoslavovej 
ulici, 57 m2, cena 47 000 eur. 
Tel.: 0914 362 245.

Predám 4-izbový byt, 78 
m2 s balkónom a pivnič-
nou kobkou na ul. Krátka 
v Stropkove. Tel. č.: 0911 
929 528.

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Výrobná spoločnosť vo 
Svidníku príjme do za-
mestnania administratív-
nych pracovníkov. Platové 
podmienky dohodou. Tel.: 
054/78 810 77.

OBČIANSKA INZERCIA

REKONŠTRUKCIE A STAVEBNÉ 
PRÁCE – exteriér a interiér.

Tel.: 0918 190 995

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Pohotovostné služby

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

17.04. MUDr.Hutňan M. Svidník Centrálna 812
18.04. MUDr. Hutňan M. Svidník 054/7521236
24.04. MUDr. Hutňanová J. Giraltovce      Dukelská 119
25.04. MUDr.Hutňanová J. Giraltovce 907901744
01.05. MUDr.Jánošík M. Svidník MUDr.Pribulu 148
02.05. MUDr.Jánošík M Svidník 054/7520901
08.05. MUDr. Jánošík M. Stropkov Jilemnického 309
09.05. MUDr.Jánošík M. Stropkov 054/7562645
15.05. MUDr.Kopčová A. Svidník Nemocnica SK
16.05. MUDr. Kopčová A. Svidník 054/7860462

MAREC 2021 
ÚMRTIA 
Ján Šmajda, 1938, Stropkov 
Bc. Mária Panová, 1967, Brusnica 
Mária Kundrátová, 1945, Roztoky 
Mária Andrejková, 1933, Oľšavka 
Mária Skubánová, 1932, Stropkov – Bokša 
Juraj Lehocký, 1965, Stropkov 
Věra Dudášová, 1946, Breznica 
Alžbeta Fajčáková, 1951, Stropkov 
Mária Paščinská, 1945, Miňovce 
Alexander Rusinko, 1964, Vyšná Olšava 
Pavel Paščinský, 1943, Miňovce 
Michal Bandurič, 1945, Stropkov 
Anna Vargová, 1950, Stropkov 
Anna Kaňuková, 1931, Breznica 
Anna Glodeková, 1945, Stropkov 
Andrej Zeleňák, 1937, Stropkov 
Ľubomír Paščinský, 1965, Kručov 
Vladimír Mihuc, 1950, Stropkov 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Hostinec Ďula príjme do 
pracovného pomeru čaš-
níka/čašníčku. Viac info na 
tel. č. 0903 101 831

„Sú bolesti, na ktoré nie je liek.
Sú rozhodnutia, ktoré nevrátime späť.
Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme
a sú ľudia, na ktorých nikdy nezabudneme.“
S veľkou bolesťou v srdci oznamujeme všet-
kým príbuzným, priateľom a známym, že 
nás dňa 29. marca 2021 vo veku 70 rokov 
navždy opustil náš milovaný manžel, ocko, 
dedko a brat

Vladimír MIHUC
zo Stropkova. 

Jeho dobré srdce, trpezlivosť, starostlivosť a 
dobrosrdečnosť bude chýbať nielen rodine, 
ale aj tým, ktorí ho osobne poznali.
Ďakujeme príbuzným a známym, ktorí sa s 
ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S úctou a obrovskou láskou  
sa lúčia manželka Anna, dcéry Janka a 

Monika s rodinami

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk

DEZINFEKCIA OZÓNOM                   
Ničí 99,9 % vírusov vrátane všetkých 
mutácii COVID 19, baktérii a pliesní. 

Dezinfekcia: domy, byty, autá, reštaurácie, 
kancelárie, školské zariadenia.                                       

0944 310 701
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PRIESTOR PRE VAŠU REKLAMU

Tel. č.: 0919 198 918 alebo nám napíšte  
na redakcia@espektrum.sk

KAMENÁRSTVO 
GS EUROSTONE

Bezplatne: 0800 500 954 
www.kamenarstvo-gs.sk

POMNÍKY 
NÁHROBNÉ TABULE 
CINTORÍNSKE DOPLNKY

OBKLADY KRBOV 
KUCHYNSKÉ DOSKY 

SCHODY A SCHODISKÁ

NAJLEPŠIE 
CENY

V REGIÓNE

Tel.: +421 915 873 738 
Benkovce 166, Benkovce

Dajte o Vašej firme vedieť, 
inzerujte s nami výhodnejšie. 

ZĽAVY UŽ OD 20%. 
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Prirodzenou súčasťou Alexandry Koradyovej z Krušinca, 
ktorú takmer všetci volajú Lexa, bol už od malička šport. Roky 
bolo jej najväčšou vášňou krasokorčuľovanie. Momentálne 
pracuje v jednom z bratislavských fitness centier FitCamp ako 
osobná trénerka a vedie tiež skupinové tréningy TRX, čo je 
najnáročnejšie cvičenie vlastnou hmotnosťou.

„Túžila som do športu vi-
dieť hlbšie“

Alexandru vždy priťahova-
la náročnosť krasokorčuľova-
nia, jeho elegancia, no najmä 
to, že to nebol len jeden z ďal-
ších športov, ktorý sa dá zahrať 
pred panelákom s kýmkoľvek. 
“Krasokorčuľovanie som vždy 
vnímala ako super schopnosť. 
Chcela som do športu vidieť 
hlbšie a preto moja cesta sme-
rovala na Fakultu telesnej vý-
chovy a športu v Bratislave. 
Počas štúdia som získala skú-
senosti s tréningom od pred-
školákov až po seniorov. Po 

ukončení magisterského štú-
dia v odbore Šport a zdravie 
a učiteľstvo telesnej výchovy, 
som sa stala trénerkou najvyš-
šieho V. kvalifikačného stup-
ňa,“ prezradila v úvode. 

Za sebou má celodenné 
školenia i semináre

Lexa začala s trénovaním 
už ako študentka. Vtedy však 
ešte nevedela, čo všetko táto 
práca obnáša, lebo to na prvý 
pohľad vyzeralo jednoducho. 
Ako to býva v mnohých ob-
lastiach, aj tu sa ukázalo, že 
čím viac vedela, tým viac si 

uvedomovala, koľko sa toho 
ešte musí naučiť. „V škole som 
si vyberala voliteľné predme-
ty so zameraním na fitness a 
vzpieranie, čo mi dalo do pra-
xe veľmi veľa. Tiež som absol-
vovala niekoľko celodenných 
školení trénerov a špecializo-
vaných seminárov.“

Jej klientmi sú väčšinou 
ženy

Naša rodáčka trénuje väč-
šinou ženy, ktoré chcú zlepšiť 
svoju postavu alebo sa hýbať 
po presedenom dni v kancelá-
rii. Tiež sa ale venuje mladým 
krasokorčuliarkám, s ktorými 
robí kondičnú prípravu a zá-
roveň sa teší z ich súťažných 
úspechov. 

Počas prvých mesiacov hrá 
dôležitú rolu práve tréner

Zaujímalo nás, čo je podľa 
Alexandry základom dobré-
ho a správneho tréningu, ako 
aj to, akým spôsobom zvykne 
motivovať klientov. „Zo všet-
kého najviac je dôležitý indi-
viduálny prístup, z tohto dô-
vodu može efektívny tréning 
vyzerať pre každého inak. 
Čo sa týka tréningu vo fitku, 

veľkú chybu môže začiatočník 
urobiť tým, že bude kopírovať 
tréning profesionálneho špor-
tovca, ktorý je na tréningo-
vú záťaž zvyknutý a venuje aj 
väčšiu pozornosť regenerácii,“ 
objasnila a dodala, že ak chce-
te začať s cvičením vo fitku, je 
rozumné minimálne počas pr-
vých mesiacov spolupracovať 
so skúseným trénerom, ktorý 
vás naučí technicky správne 
prevedenie základných cviče-
ní a odporúči, ako trénovať na 
základe vašich cieľov. „Mám 
ale skúsenosť, že väčšina ľudí, 
ktorí chceli trénera len na za-
čiatok, s ním nakoniec zostali 
roky.“ 

„Dôležité je stanoviť si re-
álny dlhodobý cieľ“

Je podstatné stanoviť si 
jasné ciele vášho tréningo-
vého snaženia. Povedať si: 
„chcem dobre vyzerať“ ale-
bo „chcem schudnúť“ nie je 
konkrétny cieľ. „To je prvé, 
čo si s klientom ujasňujeme. 
Stanovíme reálny dlhodobý 
cieľ, napríklad „Za rok chcem 
schudnúť pätnásť kilogramov 
tuku“, čo znamená 1 - 1,5 
kg za mesiac a hneď máme 

Alexandra Koradyová si plní sen ako fitness trénerka
Klientom sa prihovára aj cez YouTubový kanál
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čiastkové ciele, ktorých plne-
nie je najlepšou motiváciou,“ 
priblížila A. Korádyová. 

Pri nastavovaní tréningu 
ide o viacero faktorov

Opýtali sme sa aj na to, pod-
ľa čoho sa zvykne nastavovať 
tréning a či to záleží napríklad 
aj od hmotnosti klienta. „Pres-
ne tak. Vždy je tam viacero 
faktorov. Najdôležitejšie je, čo 
chce človek tréningom docie-
liť, podstatný je tiež vek, ale 
i to, či s cvičením práve začí-
na alebo aktívne športuje celý 
život. Nesmieme zabudnúť na 
zdravotný stav, ako aj časové 
či finančné možnosti.“ 

Vo fitness prostredí vzni-
kajú nové priateľstvá

Fitness trénerka sa veľmi 
teší z toho, že k nej chodia ľu-
dia dobre naladení. Predsa len, 
fitko je miestom na voľný čas 
a aktívny odpočinok. „V partii 
na skupinové cvičenia často 
vznikajú priateľstvá, či už me-
dzi klietmi navzájom alebo 
medzi mnou a klientmi. Moje 
pracovné prostredie je teda 
úžasné a v mnohých iných 

povolaniach môžu o takejto 
atmosfére len snívať,“ pove-
dala s úsmevom. 

Lexa má vlastný kanál na 
YouTube

Alexandra bola tri roky 
spoluautorkou obsahu na is-
tom webe s fitness tématikou. 
Išlo najmä o články, ale aj tré-
ningové videá, avšak skôr mo-
tivačné ako inštruktážne. „S 
vlastnými inštruktážnymi vi-
deami som začala v novembri 
2018, kedy som založila svoj 
YouTube kanál Sexi s Lexi. 
Dnes je na ňom už 51 videí. 
Venujem sa tréningovým té-
mam. Mám tam aj viacero 
tréningov, ktoré si môžete za-
cvičiť so mnou z domu. V po-
slednom čase pribúdajú i fit 
recepty. Počas aktuálnych ob-
medzení kvôli pandémii som 
mala viac času, ktorý som 
sa rozhodla využiť a na jar 
2020 som natočila komplet-
ný tréningový program Sexi 
s Lexi za šesť týždňov. Je to 
program obsahujúci vyše 30 
video tréningov, ktoré si mô-
žete zacvičiť priamo so mnou 
odkiaľ len chcete. Spomínaný 

program som doplnila o krát-
ke inštruktážne videá k jen-
dotlivým cvičeniam, ktorý je 
viac ako deväťdesiat.“ Tré-
ningy sú tu zoradené systema-
ticky podľa náročnosti, takže 
sú vhodné aj pre začiatoční-
kov. Všetky tréningy sú bez 
akýchkoľvek pomôcok. „Tento 
program (fitmagazin.sk) náj-
dete na webe, ktorý mám spo-
lu s mojim priateľom.“

TRX program sa stal veľmi 
obľúbeným

Okrem svojho spomína-
ného prvého programu Sexi s 
Lexi za 6 týždňov, ktorý je bez 
pomôcok, Alexandra dokon-
čuje druhý program s názvom 
TRX s Lexou pre začiatoční-
kov. „TRX je úžasná a neuve-
riteľne univerzálna tréningo-
vá pomôcka. Cvičeniu s TRX 
sa venujem už ôsmy rok. Na 
program tohto typu sa ma 
ľudia pýtali, a preto som sa 
rozhodla natočiť ho. Obzvlásť 
v tejto dobe potrebujú mnohí 
nakopnúť k cvičeniu a prá-
ve jeden z mojich programov 
môže byť tomu nápomocný.“ 
Rodáčka z Krušinca sa okrem 

tréningových programov ve-
nuje svojim klientkám aj in-
dividuálne. Pomáha im s opti-
málnym nastavením tréningu 
i jedálnička efektívne a bez 
zbytočných extrémov. „Prog-
res pravidelne konzultuje-
me. Za normálnych okolností 
mávam aj osobné konzultá-
cie, momentálne však len cez 
videohovor, čo je aj výhodou, 
lebo sa môžeme spojiť aj bez 
cestovania.“

Do budúcna má viacero 
plánov

Cieľavedomá Lexi už 
koncom roka 2019 začala s 
workshopmi, v ktorých by 
chcela aj pokračovať. Prvým 
z nich bol workshop „Začína-
me s TRX“, ktorý mala v plá-
ne zorganizovať aj v Stropkove 
vo fitness centre Dušana Jad-
lovského. „Hneď, ako situácia 
dovolí, môžete sa na mňa te-
šiť. Taktiež plánujem štvor-
hodinové workshopy pre ženy 
s názvom Prečo a ako cvičiť 
v posilňovni. Kto vie, možno 
toho bude aj viac, zatiaľ nech-
cem všetko prezrádzať.“ 

-red-

Odchovanci MŠK Tesla Stropkov
Rumunsko 1.liga (29.

kolo)
UTA Arad - Sepsi OSK 2:0 

(1:0)
Pavol Šafranko (Sepsi) - 

hral do 68‘
Poľsko Ekstraklasa (23.

kolo)
Jagiellonia - WKS Śląsk 

Wrocław SA  0:1 (0:1)
Róbert Pich (Slask) - na-

stúpil v 58‘
Slovensko Fortuna liga 

(25.kolo)
FK Pohronie - ŠKF Sereď 

1:2 (0:1)
Tomáš Jenčo (Pohronie)- 

bol na lavičke náhradníkov
Denis Potoma (Sereď) - bol 

na lavičke náhradníkov
Slovensko II. futbalová 

liga  (23.kolo) 
Šamorín - Slavoj Trebišov 

3:1
Martin Polaščik (Tre-

bišov) - bol na lavičke 
náhradníkov

Partizán Bardejov - KFC 
Komárno 0:0

Mário Mulik (Bardejov) - 
bol na lavičke náhradníkov

Dávid Špak (Komárno) - 
odohral celý zápas

Fc Košice - FC Petržalka 
0:4 (0:2)

Erik Hurný (Petržalka) 
hral do 73‘, v 54‘ inkasoval  
kartu a v 62‘ pridal tretí gól  
hostí

Dohrávka 21.kolo
Bardejov - Trebišov 1:1 

(0:0)
Mário Mulik (Bardejov) - 

bol na lavičke náhradníkov
Román Kovalčik (Trebi-

šov) - odohral celý zápas
Martin Polaščik (Trebi-

šov) - nastúpil v 86‘
Slovnaft cup 

(osemfinále)
Banská Bystrica - Komár-

no 1:0 pen.
Dávid Špak (Komárno) - 

odohral celý zápas

FC Košice - Sereď 1:0 
pen.

Denis Potoma (Sereď) - 
odohral celý zápas

FK Pohronie - FC Petržal-
ka 1:2 (1:1)

Tomáš Jenčo (Pohronie) - 
ako kapitán domácich odchy-
tal celý zápas

Erik Hurný (Petržalka) - 
nastúpil v 62‘
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ŠPORTŠPORT

Pri pohľade do novodobej histórie klubu patrí medzi 
najúspešnejšie obdobie pôsobenie v druhej celoslovenskej 
lige. Vzhľadom na dlhodobý výpadok futbalu vplyvom pan-
démie, sme sa pokúsili priblížiť históriu klubu aj fanúšikom. 

Zamerali sme sa na obdo-
bie sezóny 1998/99, v ktorej 
náš klub reprezentovali mená 
ako Fedeš, Parilák, Hvozda, 
či Leško a ponúkli zakúpenie 
retro dresov práve z tohto ob-
dobia. Príjemne nás potešil zá-
ujem, ktorý vyvolal tento pro-
jekt a jednotlivé príbehy, ktoré 
ho sprevádzali. Už počas zim-

ných mesiacov slávila úspech 
retro čapica s logom klubu, 
ktorá putovala aj do ďalekého 
Nemecka. Repertoár fanúši-
kovského oblečenia sme rozší-
rili o dres a počas nasledujúcej 
sezóny ho určite doplníme o 
ďalší kúsok. Samotné dresy 
sme posielali do Bratislavy, 
či Českej republiky. Fotky od 

Pripomíname si druholigové obdobie MŠK
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oznamuje rodičom predškolákov, že od 01. do 30. apríla 2021 
sa uskutoční   

ZZÁÁPPIISS  DDEETTÍÍ  ddoo  11..rrooččnnííkkaa  
Zápis dieťaťa bude prebiehať elektronicky.  

Všetky potrebné informácie nájdete na stránke školy:  

www.zs3sp.edupage.sk 

nových majiteľov v nás vyvo-
lávajú pocit hrdosti a zaväzujú 
k tomu, že po reštarte sezóny 
bude motivácia potešiť fanúši-
kov výkonmi na hracej ploche 
o to väčšia. Príbehy spojené s 
kúpou retro dresu ako darčeku 
svojim rodičom, ktorí boli ak-
tívnymi hráčmi v spomínanej 
sezóne a reakcie bývalých hrá-
čov budú pre nás zapamätateľ-
né. V súvislosti s touto sezónou 
sme rozbehli seriál zápasov, 
ktoré prezentujeme pomocou 
klubového Youtube kanála. 
Archívne VHS kazety sa nám 
podarilo prekonvertovať a za-
spomínať si tak na časy druhej 
ligy. Televízny zápas, kedy sme 
na ihrisku Devína podľahli 
domácim 4:1 a úspešný prvý 
polčas zápasu so Šaľou, ktorý 
skončil výsledkom 5:0, pričom 
zápas skončil výsledným skóre 
6:0 určite potešia pamätníkov. 
V blízkej budúcnosti budeme 
určite pokračovať v nastúpe-
nom trende. V prípade, že máte 
ešte záujem o retro dres kon-
taktujte nás správou na našom 
facebookovom účte, prípadne 
emaily mskteslastropkov@
gmail.com. Výťažok z celej ak-
cie putuje na podporu mládeže 
MŠK. Aj touto cestou by sme 
radi poďakovali všetkým za 
darovanie 2% a poprosili tých, 
ktorí si podanie daňového od-
ložili, aby neváhali a podporili 
mladé talenty. 

-mšk-


